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Etyczno-prawne problemy położnictwa XXI wieku 
Z Katedry Położnictwa Uniwersytetu Rzeszowskiego 

W dniach 7–8 maja 2010 r. odbyła się w Rze-
szowie I Podkarpacka Konferencja Naukowa 
,,Etyczno-Prawne problemy położnictwa XXI 
wieku”. Organizacja konferencji była wspólną 
inicjatywą Katedry Położnictwa Wydziału Me-
dycznego Uniwersytetu Rzeszowskiego, Polskiego 
Towarzystwa Położnych – Oddział Wojewódzki 
w Rzeszowie oraz Okręgową Izbę Pielęgniarek i 
Położnych w Rzeszowie. 

Konferencja była pierwszym tego rodzaju 
spotkaniem skupiającym specjalistów w dziedzi-
nie sprawowania opieki nad kobietą w każdym 
okresie jej życia. Honorowy Patronat nad Konfe-
rencją objął JM Rektor Uniwersytetu Rzeszow-
skiego – prof. dr hab. Stanisław Uliasz, Dziekan 
Wydziału Medycznego UR – prof. dr hab. n. med. 
Andrzej Kwolek, Wojewoda Podkarpacki – dr 
Mirosław Karapyta oraz Przewodniczący PTG – 
prof. dr hab. n. med. Ryszard Poręba.  

Podczas konferencji prezentowano referaty w 
dwóch sesjach tematycznych. Pierwszy temat do-
tyczył standardu opieki okołoporodowej sprawo-
wanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, 
fizjologicznego porodu, połogu oraz opieki nad 
noworodkiem. Sesję tę otworzyła prof. dr hab. n. 
med. Ewa Dmoch-Gajzlerska ciekawym wykła-
dem dotyczącym etyki ciszy w położnictwie, po-
ruszając zagadnienia związane z jednej strony z 
dobrem pacjenta, rodzajem i zakresem przekazy-
wanej mu informacji a świadomą zgodą pacjenta 
na proponowany sposób postępowania. Niezwy-
kle trudną sytuacją w położnictwie jest rozpozna-
nie ciąży powikłanej nowotworem. Temu zagad-
nieniu poświęcił swoją uwagę prof. dr hab. n. 
med. Andrzej Skręt, podkreślając rolę i znaczenie 

zespołu interdyscyplinarnego w opiece nad cię-
żarną z nowotworem. Zwrócił uwagę na cel w 
planowaniu opieki, jakim jest dobro zarówno 
pacjentki, jak i jej nienarodzonego dziecka. Inte-
resujący wykład wygłosiła dr n. med. Preeti 
Agrawal, omawiając istotne wyzwania współcze-
snego położnictwa, kładąc szczególny nacisk na 
praktyczny wymiar szkolenia położnych goto-
wych sprostać tym wyzwaniom. Kontynuatorem 
tej myśli była mgr Ewa Janiuk, która wielokrotnie 
podkreślała, iż traumatyczne wspomnienia z po-
rodu rzutują negatywnie na relacje z dzieckiem. 
Obraz „normalnego” porodu daleko odbiega od 
porodu naturalnego, a obawy o bezpieczeństwo 
własne i dziecka motywują kobiety do zwiększa-
nia liczby działań diagnostycznych i porad, które 
niejednokrotnie nakręcają spiralę lęku i interwen-
cji medycznych. Ostatni wykład, prezentujący 
etyczne spojrzenie na omawianą tematykę, pt. 
„Wybrane ingerencje u początku życia człowieka z 
perspektywy bioetyki” wygłosił ks. prof. dr hab. 
Piotr Morciniec. Na zakończenie pierwszego dnia 
konferencji skupiającego się wokół standardu 
opieki okołoporodowej odbył się panel dyskusyj-
ny i telekonferencja.  

Sesję drugą, w kolejnym dniu konferencji 
otworzył prof. dr hab. n. med. Mariusz Bidziński 
wykładem poświęconym etyczno-prawnym 
aspektom zachowania płodności u chorych leczo-
nych z powodu nowotworu. Kontynuując tematy-
kę ginekologiczną mgr Maria Rabiej wygłosiła 
ciekawy wykład na temat: „Znajomość zagrożeń 
zdrowotnych wynikających z wygasającej funkcji 
jajnika u kobiet w okresie okołomenopauzal-
nym”. Kolejne wykłady zostały poświęcone roli 
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położnej jako kierownika i organizatora środowi-
ska pracy, w tym również różnym rozwiązaniom 
prawnym związanym z świadczeniem usług zdro-
wotnych przez położne. 

Osobną część sesji stanowiły tematy związane 
z psychologią w położnictwie, które przybliżyła 
mgr Maria Wojaczek, omawiając emocje towarzy-
szące rodzicom podczas badania USG. Natomiast 
o sytuacji trudnej zarówno dla rodziców, jak i 
personelu opiekującego się, jaką jest śmierć 
dziecka poczętego, zajęła się mgr Izabela Barton-
Smoczyńska psycholog- psychoterapeuta. W spo-
sób praktyczny przekazała różnice w postrzeganiu 
omawianej sytuacji przez personel i matkę niena-
rodzonego dziecka. Przekazane cenne wskazówki 
dotyczące postępowania zostaną wykorzystane 
w pracy zawodowej. Prezentowane referaty po-
budzały do zgłębienia problematyki, która była 
poruszana zarówno w trakcie oficjalnej dyskusji, 
jak i w czasie rozmów prowadzonych w prze-
rwach pomiędzy obradami. 

 Uczestnicy konferencji mogli w przerwach 
podziwiać wystawę fotografii Renaty Piżanow-
skiej-Zarytkiewicz przedstawiającą artystyczne 
zdjęcia dzieci. I Podkarpacka Konferencja stała się 
wydarzeniem ważnym dla położniczego środowi-
ska. Konferencja stanowiła forum wymiany do-
świadczeń, a interdyscyplinarne podejście do pro-
blemu opieki nad kobietą rodzącą, matką 
i dzieckiem skupiło szerokie grono osób zaintere-
sowanych problematyką opieki okołoporodowej. 
W opinii wielu uczestników konferencja naukowa 
„Etyczno-prawne problemy położnictwa XXI 
wieku” należała do bardzo udanych.  
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